Actore Deo, fidem ampliari catholicam et confundi pravitatem hereticam cupientes, de consilio fratrum nostrorum providimus ut venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Soranum episcopum, virum utique<sup>b</sup> scientia, moribus et honestate preclarum, ad terram nobilis viri .. comitis Tolosani et Albigens(ium) partes, commisso sibi plene legationis officio destinemus. Volumus igitur et districte precipiendo mandamus quatinus inquisitionem predictae pravitatis et effectum condemnationum latorum in homines eiusdem comitis ac penitentiae ipsis iniunctae occasione pravitatis ipsius, postquam nuntii eiusdem comitis arripuerunt iter ad Sedem Apostolicam veniendi, usque ad tres menses post receptionem presentium suspendatis; condemnationis huiusmodi quod ad priora redeant concedentes recepta tamen prius ab eis sufficienti et idonea cautione, quod ad statum in quo nunc esse noscuntur, iuxta mandatum apostolicum vel eiusdem episcopi revertuntur. Preterea contra illos qui, de predicta pravitate suspecti, ad mandatum venerabilis fratris nostris episcopi Portuensis, tunc<sup>c</sup> in partibus illis Apostolice Sedis legati, ad eundem in Terram Sanctam crucis signaculum assumpserint in aliquo minime procedatis. Nam per eundem Soranum<sup>d</sup> episcopum cum ad vos duce Christo pervenerit de suspectis huiusmodi ac aliis que precipue agenda sunt circa inquisitionem pravitatis heretice disponetur quod secundum Deum videbitur expedire. Dat(um) Anagnie v id(us) augustii, <pontificatus nostri> anno duodecimo.

<sup>a</sup> Tolosano *su rasura*. <sup>b</sup> Soranum – utique *su rasura*; *segue rasura di 17/18 lettere annullata per depennamento*. <sup>c</sup> tunc *su rasura*. <sup>d</sup> Soranum *su rasura*. <sup>e</sup> Anagnie V *su rasura*. <sup>f</sup> augustii *su rasura*.

<1238 agosto 9, Anagni>

*Gregorio IX ordina al vescovo di Agen e agli inquisitori dei territori del conte di Tolosa di interrompere per tre mesi l'attività inquisitoriale, di sospendere le inchieste in corso e di rimettere ogni questione alla decisione del vescovo di Sora, nuovo legato papale in quelle terre.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 91, c. 17v.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 218 di questa appendice.

Il testo della lettera è annullato mediante due linee oblique incrociate e nel margine esterno è presente la seguente annotazione: «an(nullata)».

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4338.

In eundem modum .. episcopo Agennensi et inquisitoribus heretice pravitatis in terra nobilis viri et cetera ut supra.

1238 agosto 9, Anagni

*Gregorio IX concede al vescovo di Sora, legato papale, la facoltà di ridurre le pene e le penitenze inflitte agli uomini del territorio del conte di Tolosa.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 101, c. 19v.

Il testo della lettera è annullato mediante due linee oblique incrociate.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4348.

Episcopo Sorano, Apostolice Sedis legato<sup>a</sup>.

Super commisso prudentie in Provincie partibus negotio fidei, libenter tibi facienda committimus, per que de ipso, actore Deo, provenire valeat quod obtamus. Plenam itaque de circumspectione tua fiduciam obtinentes, moderandi penas et penitentias per quoscumque impositas hominibus terre nobilis viri .. comitis Tolosani, et cognoscendi de causis pro ipso et contra ipsum quibuscumque iudicibus a Sede Apostolica delegatis, in quibus non sit ad litis contestationem processum, tibi auctoritate presentium concedimus facultatem, volentes quod in illis in quibus lis esse contestata dinoscitur, a delegatis iudicibus secundum tuum

consilium procedatur, nec non quod de appellationibus a dicto comite seu quibuscumque de hominibus suis in causis fidem tangentibus, ad Sedem Apostolicam interiectis, et de sententiis excommunicationis et interdicti ac de aliis contra ipsum et iam dictos homines auctoritate apostolica vel ordinaria promulgatis, cognoscere valeas, et causas easdem fine debito terminare. Dat(um) Anagnie, v id(us) augusti, <pontificatus nostri> anno duodecimo<sup>b</sup>.

---

<sup>a</sup> Episcopo – legato *su rasura*.    <sup>b</sup> Datum – duodecimo *su rasura*.

## 221

<1238 agosto 09, Anagni>

*Gregorio IX concede al vescovo di Sora, legato papale, la facoltà di ridurre le pene e le penitenze inflitte agli uomini del territorio del conte di Tolosa e delle province di Narbona e Albi, ad esclusione delle persone condannate o da condannare per eresia.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 101, c. 19v (nel margine destro).

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 220 di questa appendice.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4349.

In eundem modum usque comitis Tolosanis ac Narbonensi provincie et Albigesii exceptis tamen condempnatis de pravitate heretica vel etiam condempnandis, nec non cognoscendi de causis et cetera ut supra usque in finem.

## 222

1238 agosto 10, Anagni

*Gregorio IX concede al vescovo di Sora, legato papale, la facoltà di assolvere gli eretici, e i loro difensori e fautori, che desiderano riconciliarsi con la Chiesa, imponendo loro una penitenza adeguata.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 222, c. 45r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4495.

Eidem <.. episcopo Sorano, Apostolice Sedis legato>.

Nil arbitantes animarum lucro carius, libenter illa per que salus earum provenire valeat, procuramus. Plenam itaque de tue fraternitatis industria in Domino fiduciam obtinentes, presentium tibi auctoritate concedimus ut hereticos et credentes, receptatores ac fautores eorum constitutos in provinciis tue legationi commissis, qui, divine inspirationis gratia faciente, sponte ad ecclesiasticam redire voluerint unitatem, si tibi per debita signa de ipsorum conversione constiterit evidenti, a vinculo excommunicationis absolvas, et iniungas eisdem penitentiam salutarem; prius tamen ab eisdem hereticis heresi publice abiurata, et ab ipsis ne ulterius in pravitate heretice contagia relabantur, a credentibus vero ac aliis supradictis, quod hereticis de cetero nullum prestabunt consilium, auxilium vel favorem, quam prestare poterunt, cautione recepta. Dat(um) Anagnie III id(us) augusti, <pontificatus nostri> anno duodecimo.

223

1238 agosto 10, Anagni

*Gregorio IX incarica il vescovo di Sora, legato papale, di liberare il conte di Tolosa dalle scomuniche promulgate da giudici ordinari e giudici mandati dalla Sede Apostolica.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII n. 224, cc. 45r-45v.

Ed: *Layettes du Trésor des chartes*, II, n. 2738 (datato 20 agosto 1238); *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4497.

Reg: Potthast, n. 10644 (datato 20 agosto 1238); *Actes pontificaux*, n. 417 (datato 20 agosto 1238).

Eidem <.. episcopo Sorano, Apostolice Sedis legato>.

Ex parte nobilis viri .. comitis Tolosani fuit propositum coram nobis quod nonnulli tam a Sede Apostolica iudices delegati quam ordinari, tum propter contumaciam, tum ex aliis causis vel occasionibus, in ipsum excommunicationum sententias protulerunt. Quare pro eo fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum super omnibus pro quibus aliquae in eum sententiae sunt prolatae, ad mandatum Ecclesiae satisfacere sit paratus, easdem relaxari sententias faceremus. Eidem igitur comiti sic gratiam facere intendentes, quod ius alterius non ledatur, mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi et eodem comite prestante pro offensis manifestis emendam et pro dubiis seu contumacia /c. 45v/ de parendo mandatis Ecclesiae sufficientem et idoneam cautionem, easdem sententias iuxta formam Ecclesiae relaxans,

iniungas ei quod de iure fuerit iniungendum. Dat(um) Anagnie III id(us) augusti, <pontificatus nostri> anno duodecimo.